
 

Gemeente De Ronde Venen 
 
 

Vragen vanuit de Raad aan het college: 
 

A. Schriftelijke vragen als bedoeld in artikel 39 Reglement van Orde 
(beantwoording binnen 30 dagen) 

B. Technische vragen vergadering (beantwoording zo snel mogelijk) 
C. Technische vragen overig 

Categorie: 
 

A / B / C 
 
(Doorhalen wat 
niet van toepassing 
is) 
 

 
 
 
 
 
 

Naam indiener: Pieter Kroon 
Fractie: PvdA/GroenLinks 
Datum van indienen: 14 juni 2025 
Onderwerp: TenneT Hoogspanningsstation 

 
 

In te vullen door organisatie 
Portefeuillehouder: Anja Vijselaar 
Datum beantwoording: 1 juli 2025 

 
Inleiding 
 
TenneT is op zoek naar een nieuwe locatie voor een 380/150kV hoogspanningsstation van ca. 25 hectare. 
Het betreft een openluchtinstallatie die bovengronds wordt aangesloten. Daarover is de gemeenteraad 
per RIB’s geïnformeerd, meest recent op 9 mei 2025. Er zijn voor dit station een viertal locaties in beeld, 
waarvan twee (deels) gelegen in de gemeente De Ronde Venen en specifiek het Gein-gebied. Het gaat 
om de locaties “Waternet Amsterdam Zuidoost” aan de noordwest kant van Gein-Noord en 
“Aetsveldsepolder West” tussen Driemond, Gein-Zuid en het Amsterdam-Rijnkanaal (zie afbeelding).  
 
PvdA/GroenLinks vindt het belangrijk dat er een goede locatie wordt gevonden voor dit station, maar de 
impact van een eventueel Hoogspanningsstation in het Gein lijkt ruimtelijk erg groot te zijn. Ook in 
ogenschouw nemende de inzet die in het verleden is gepleegd om het Gein van dergelijke 
ontwikkelingen te sparen, zoals het verdiept aanleggen van het spoor bij Abcoude, de voorkomen 
bomenkap bij de dijkversterking en het voorkomen van de aanleg van de A6/A9 door dit gebied.  
 
In antwoord op vragen van PvdA/GroenLinks in de commissievergadering, gaf het college aan dat zij 
voornemens is een zienswijze in te dienen, waarin de belangen van de gemeente benoemd worden. 
Onder andere als het gaat om de belangen van inwoners, het cultureel erfgoed en het belang van het 
Gein. En dat het niet de voorkeur van de gemeente heeft als het Hoogspanningsstation in het Gein komt. 
 
Naar aanleiding hiervan heeft PvdA/GroenLinks de volgende vragen aan het college van burgemeester en 
wethouders.  
 



 

Vragen 
 

1. Het college heeft aangegeven een zienswijze in te dienen. Wat komt er precies in deze zienswijze 
te staan? Kunnen wij de (concept) zienswijze als gemeenteraad ontvangen?  
 
Antwoord 
Ja, het college heeft een reactie ingediend. De gemeenteraad is via de ingekomen stukken op 
Notubizz hierover geïnformeerd: Zienswijze HSS TenneT Amsterdam Zuidoost 
 

2. Is het college bereid om naast het benoemen van de landschappelijke en cultuurhistorische 
belangen, ook stevig stelling te nemen tegen de locaties in onze gemeente? Zeker waar het 
locaties betreft die direct aan het riviertje het Gein en de daaromheen gelegen zone? Zo ja, komt 
dat ook terug in de zienswijze? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord 
Het college onderschrijft het nationale belang van het oplossen van het probleem netcongestie, 
maar volgt het proces kritisch waarbij de belangen van onze inwoners/ondernemer en de 
bijzondere kwaliteiten van het gebied ruimschoots onder de aandacht worden gebracht. Daarom 
heeft het college in haar reactie onder meer aangegeven grote zorgen te hebben over het 
oprichten van een hoogspanningsstation in de polders rondom Het Gein. Het college zal 
gedurende het hele proces nadrukkelijk onze gemeentelijk belangen blijven inbrengen en 
benoemen. 
 

3. Mocht uit het verdere proces toch een locatie in het Gein komen, is het college dan bereid om 
daartegen in beroep te gaan en alle mogelijke middelen in te zetten om dat te voorkomen? 

Antwoord 
Als de situatie hierom vraagt zal het college gebruik maken van de juridische middelen die tot 
haar beschikking staat. 
 

Wij zien uw spoedige reactie met belangstelling tegemoet! 
 
Met vriendelijke groet,  
 
Pieter Kroon 
PvdA/GroenLinks 

https://derondevenen.raadsinformatie.nl/document/15688442/1/250613+Reactie+college+Hoogspanningsstation+Amsterdam+Zuidoost+-+gemeente+De+Ronde+Venen?connection_type=17&connection_id=12005074


 

 
 


